Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sancti Spiritus.

Testes Bonusiohannes Vexusus, Willelmus, filius Boni calegarii^a. Ego Ansaldus Pisane vendo, trado et cedo tibi Gandulfo Astabelle, ementi nomine ecclesie Sancti Spiritus Çinole, pecias duas terre que iacent in Lavagnola, in masura de^b Ricanilio – coheret a duabus terra dicte ecclesie, a tercia heredes Guisolfi Turbolini; alii coheret, que est castagnetum neptis Tortorini, inferior heredes Turbolini, ab alia fossatum, a quarta terra dicte ecclesie – precio finito librarum VI ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Huic venditioni presens fuit Iacoba, filia quondam Berriblanchi, et iuri ypotecarum suarum in ea renunciavit et iuravit ad sancta Dei evangelia attendere. Actum in domo dicti Ansaldi, die ut supra.

^a calegarii: c *corretto su g* ^b de: *ripetuto*.

1214, <marzo 19>

Giacomo pellicarius, Lanterio di Albenga, Pietro Arnaldo e Bernardo de Alanis dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Marchisio Rençoni 7 lire e 16 soldi, impegnandosi a pagare 7 lire e 16 reali coronati entro otto giorni dallo sbarco a Marsiglia.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data cronica debba essere assegnata ai documenti seguenti, nei quali il riferimento *die ut supra* è presente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 90 v.) Carta Marchiisi Rençonni.

Testes Terrinus Alamannus et Iacobus macellator. Nos Iacobus pellicarius et Lanterius Albingane et Petrus Arnaldus et Bernardus de Alanis^a pro comuni navis nostre confitemur nos recepisse mutuo a te Marchisio libras VII et soldos XVI ianuinorum, de quibus promittimus vobis dare in Massilia libras VII et soldos XVI regalium coronatorum, mundos a curia et ab omni <dacita et avaria>, infra^b dies VIII postquam Massilie applicuerimus, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, et inde obligamus vobis pro pignore faxios de beccunis et cendalos IIII, de quibus vobis possessionem <tradimus> et a termino in antea possitis ipsas vendere et si in ipso pignore deficeret omnia bona nostra tibi sint pignori obligata.

^a et Bernardus de Alanis: *in soprilinea* ^b *segue depennato m*

649

1214, <marzo 19>, *subtus brandale*

Rolando, giudice e vicario del podestà di Savona Rubaldo Cristiano, nomina Pellegrino di Lavagnola curatore di Natalino, figlio del fu Aicardo, fino all'età di 25 anni.

Per la datazione v. n. 648.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta curarie Nadalini, filii quondam Aycardi.

Testes Obertus Caracapa et Vivaldus Cavaçutus et Falabanda^a. In presencia dictorum testium dominus Rolandus, iudex et vicarius domini Rubaldi Christiani, Saonensium potestatis, petitione Nadalini, filii quondam

Aycardi, dedit curatorem sibi^b Pelegrinum de Lavagnola usque in etate annorum XXV. Et ipse Pelegrinus iuravit utilia^c que fuerint ad eius utilitatem in omnibus suis causis facere et inutilia pro posse vitare. Actum subtus^d brandale, die ut supra.

^a Segue depennato ego ^b corretto su suum ^c utilie: e corretta su a ^d segue depennato capitulum

650

1214, <marzo 19>, ad Coardiam, in domo Willelmi Buccenigre

Settembrina, figlia del fu Mauro de Pallareto di Stella, vende al fratello Enrico di Stella tutto ciò che ha ereditato dal padre e dalla madre nel territorio di Stella, al prezzo di 18 soldi.

Per la datazione v. n. 648.

Nel margine esterno del documento: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrici de Stella, filii quondam Mauri de Pallareto de Stella^a.

Ego Septembrina, filia quondam dicti Mauri, vendo, trado et cedo tibi Enrico fratri meo quicquid michi pervenit in territorio Stelle et eius pertinentiis tam ex parte patris quam matris, cultum et incultum, precio finito soldorum XVII ianuinarum et si plus valet de superfluo facio tibi donum inter vivos, de quo me quietam et solutam voco, renuncians et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia actendere^{***b}. Actum in domo Willelmi Buccenigre ad Coardiam, die ut supra^{***c}. Testes Willelmus Buccanigra et Aycardus Ardivilius et Iacobus eius filius et Bonusiohannes ferrarius.

^a de Stella: in *sopralinea* in inchiostro più scuro ^b $\frac{3}{4}$ di riga ^c $\frac{1}{4}$ di riga.

1214, marzo 20, *in capitulo*

Bongiovanni de Valcalda dichiara di avere ricevuto in soccida dal prete Enrico, che agisce per conto di Arnaldino, figlio del fu Ogerio di Deگو, due mucche, al prezzo di 43 soldi, che si impegna a pagare entro tre anni, durante i quali verserà metà del guadagno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 91 r.) Carta Arnaldini, filii quondam Ogerii de Deگو.

Testes presbiter Gandulfus et Raymondus molinarius. Ego Bonusiohannes de Valcalda confiteor me recepisse in soگو ad^a caputsalvum a te presbitero Enrico, nomine dicti Arnaldini, duas vaccas, unam vetulam et aliam mançam, pro soldis XLIII ianuinorum, quos tibi presbitero Enrico dare <promitto> vel ipsi Arnaldino usque ad annos III et dare^b medietatem ususfructus ipsarum donec teneri debentur ad caputsalvum et habere bonam fidem in rebus ***^c. Actum in capitulo, die XX marcii.

^a ad: *corretto su* et ^b segue *deppennato* ipe ^c 1/4 di riga.

1214, <marzo 20>

Rubaldo draperius e Giovanni draperius acquistano da Gerardo Amoro una partita di cotone al prezzo di 30 lire, 13 soldi e 3 denari.

In calce al documento: « Nichil valuit ».

Il documento è incompleto e barrato con linee oblique parallele. Si ipotizza che sia stato rogato lo stesso giorno del precedente, anche in considerazione del riferimento a questo nel n. 653.

Carta Ansaldi Masconi.

Testes ***^a. Nos Rubaldus draperius et Iohannes draperius confitemur nos recepisse et emisse tot bombacium a te Girardo Amoroso, renuncians^b exceptioni et cetera, quod montant libris XXX et soldis XIII et denariis III ianuinorum, quas tibi Ansaldo nomine

^a $\frac{2}{3}$ di riga ^b renuncians: così.

653

1214, <marzo 20>, in capitulo

Rubaldo Paliacius acquista da Rolando di Bolzaneto un mulo, al prezzo di 3 lire e 8 soldi, pagando 25 soldi e impegnandosi al saldo entro la festività di San Giovanni.

Per la datazione v. n. 652.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rolandi de Bolçoneto.

Testes Caravellus Ianuensis et Obertus de Langasco. Ego Rubaldus Paliacius confiteor me recepisse et emisse a te^a Rolando mulum I rubeum coctum de gambis prioribus cum omni suo vicio, renuncians exceptioni muli non recepti, precio finito librarum III et soldorum VIII ianuinorum, de quibus confitetur Rolandus recepisse soldos XXV, reliquos soldos XLIII tibi Rolando solvere promitto usque ad festum sancti Iohannis, alioquin^b et cetera, et omnes expensas et cetera, retinendo dominium et possessionem in me^c donec integre sim solutus, renunciando privilegio fori. Actum in capitulo, die ut supra^d.

^a a te: *ripetuto* ^b segue depennato penam dupli ^c segue ripetuto dominium
^d Actum - supra: *in inchiostro più chiaro*.

1214, marzo 21, *in domo qua stat Willelmus Balduinus*

Testamento di Guglielmo Balduini.

Nel margine esterno di c. 91 v. : « sol. I ».

Testamentum Willelmi Balduini.

Ego Willelmus Balduini, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem. Si de hac egritudine decedero Salemmem, servum^a meum, et eius filiam Sibiliaetam^b, quam emi a domino Bonavie^c, liberos esse statuo et insuper^d medietatem mee domus Castri eis lego et aliam medietatem Richelde, mee servienti. Item dicte Richelde iudico lectum meum guernitum de culcitra et cussino et linteaminibus et copertorio et pelles meas cuniculorum, copertas brunete et indumenta mea que modo porto; gonella^e et supercoctum et mantellum et camisias et bracas iudico dicto Salemo et drapos quos portat et habet Richelda eidem Richelde lego; unam caciam rami Salemo et aliam Richelde, medietatem scutellarum Salemi et aliam Richelde et quilibet^f lebetem^g I et galleam^h et Salemmem arcam I et Richelde aliam de minoribus; / (c. 91 v.) item Richelde mantellum quem portat ad dorsum, Sal(emme) toaliam I et Richelde aliam. Filiocie mee Olitose iudico soldos III quos habeo super cassinum suum. Ecclesie Sancti Georgii eligo meam sepulturam, ecclesie Sancte Marie de Castello soldos V et Sancto Georgio soldos V et cuilibet ecclesiarum existencium a Sancti Spirituⁱ usque ad Sanctum Ben<e>dictum soldum I et hospitalibus cuilibet soldum I, infirmis de Sancto Laçaro soldos V, Consortie soldos V, operi portus soldos V et X filiociis meis, si essent, cuilibet soldum I, nepoti meo Guale lego libras III^{***j}. Et predicta iudicata volo et statuo quod distribuantur per manum Boniihannis Iolte et Arnaldi Piscis et ipsi sint distributore<s> ut supra legitur et receptores meorum debitorum. Habeo in domo de Stremitis meçenas XXVII et centenaria cepi II et buçetum I et centenaria IIII de solis que costant libris VI, de denariis in cassia mea libras XX et copertorium unum nigrum et drapos meos. Que omnia volo quod veniant in balia et potestate predictorum Boniihannis et Arnaldi et solutis meis funeris obsequiis et soluto meo iudicato dicto quicquid superfuerit pro anima mea distribuatur. Hec est mea ultima voluntas et cetera^{***k}. Debeo

Gandulfo citayno soldos XL^{***k}. Testes Petrus Mocius et Ansaldus Marenchi et Petrus Bicco et Bonusiohannes Scafardus, Obertus Biccoca, Balduinus filius^l Scorçuti, Baldus Guale, Bonusiohannes^m Iolta, Rubaldusⁿ Bastenculus. Actum in domo qua stat ipse Balduinus, die XXI marci.

^a servum: *in soprilinea su parola depennata* ^b Sibiliaetam: *ae in nesso* ^c Bonavie: *così* ^d segue *in soprilinea, reso superfluo da quanto segue ei lego* ^e gonella: *così* ^f quilibet: *così* ^g corretto *su lebetes* ^h et galleam: *in soprilinea* ⁱ Sancti Spiritu: *così; segue depennato inf* ^j 1/2 *riga* ^k 2/3 *di riga* ^l filius: *in soprilinea* ^m Iohannes: *ripetuto*
ⁿ Rubaldus: *R corretta su B*

655

1214, marzo 22, *in capitulo*

Adalasia, vedova di Ugo Caracapa, si dichiara debitrice nei confronti di Ansaldo Pisane, che agisce per conto della moglie Giacoma de Berroblanco, della somma di 6 lire e 15 soldi, dagli stessi ricevuta a titolo di dote di Giacoma, impegnandosi a restituire metà della somma entro la festività di San Michele e il saldo entro un anno.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis »; nel margine esterno: « n. ».

Carta Ansaldi de Pisana.

Testes Amicus iudex, presbiter Iohannes de Legino et Truccus Trucci. Ego Adalaxia, uxor quondam Ugonis Caracape, presente Oberto Caracapa et Baldo Vicio, meos consiliatores^a, confiteor me debere tibi Ansaldo Pisane, nomine uxoris tue Iacobe de Berroblanco, libras VII minus soldos V ianuinorum, renuncians exceptioni rei non debende, que sunt de dote quam dictus Ugo et ego fuimus confessi recepisse pro dote dicte Iacobe, secundum quod continetur in carta inde facta per manus magistri Manfredi, millesimo ducentesimo XI, indictione XIII, die XXIII ianuarii: « Nos Ugo Caracapa et Adalaxia et cetera ». Unde promitto tibi dicto Ansaldo, predicto nomine, renuncians senatus consultus Velleiano et omni legum auxilio quo me tueri possim, dare et solvere predictas libras VII minus soldos V per hos terminos: usque ad fe-

stum sancti^b Michaelis^c medietatem et deinde usque ad annum I aliam medietatem, alioquin penam dupli et cetera. Et ego Ansaldus promitto tibi dicte Adalaxie, tuo nomine et filiorum ipsius Ugonis, facta dicta solutione, trahere te indenpnem ab ipsa Iacoba et heredes Detesalvi Celani et Oberti Maçie et omnium pro eis personarum. Actum in capitulo, die XXII marcii.

^a meos consiliatores: *così* ^b sancti: *nel testo mihi* ^c segue *deppennato s*

656

1214, marzo 22, *in domo Oberto Foldrati*

Richelda, figlia del fu Bongiovanni Foldrato, cede al fratello Oberto Foldrato tutti i diritti che le competono sui beni del fu Ansaldo, figlio del fu Oberto pelicarius, suo marito, contro il pagamento di 50 lire.

In calce al documento: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 92 r.) Carta Oberti Foldrati.

Testes Provincialis de Cario et Salvus Abbonis et dominus Petrus, iudex Astensis. Ego Richelda, filia quondam Boniiohannis Foldrati do, trado et cedo tibi Oberto Foldrato, fratri meo, omnia iura et rationes et actiones que et quas habeo vel michi competunt in bonis que fuerunt Ansaldi, filii quondam Oberti pellicarii, quondam viri mei, occasione quarti que^a michi competit ex tenore capituli Saone, tali modo quod ex ipsis actionibus et iure et ratione possis agere et experiri utiliter et directo, realiter et personaliter contra bona que fuerunt ipsius Ansaldi et contra deffensores^b vel detentores^c ipsorum sicut ego ante hanc cessionem fecisse potuissem et procuratorem ut in rem tuam exinde te constituo. Post quas aciones^d datas tibi et traditas, confiteor me exinde a te recepisse libras L ianuine monete, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Hec omnia facio consilio Baldi Vicii et Iacobi Caracape et Boniiohannis Vicii, meos propinquos et ad hoc meos consiliatores^e. Actum in domo dicti Oberti, die XXII marcii.

^a que: *così* ^b *corretto su* deffensorem ^c vel detentores: *in soprilinea* ^d *segue deppennato* factas
^e meos propinquos - consiliatores: *così*.

1214, marzo 24, *ante domum Ansaldi de Bergegio*

Andrea di Santa Giulia di Savona dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Vivaldo Cavazuto, che agisce per conto di Amedeo Occellone, 5 lire.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, sic scripsi »; in calce: « p. ».

Carta Amedei Occelloni.

Testes Petrus Biccoca et Petrus Curtus. Ego Andreas de Sancta Iulia, civis Saone, confiteor me recepisse et habuisse in accommendatione a te Vivaldo Cavazuto, nomine Amedei, cuius curator es, libras V ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quos^a hinc ad annum I tenere debeo et inde negociari^b ad Dei fortunam et ad usum mercandie et ad duas partes lucri. Capitale et lucrum et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Actum ante domum Ansaldi de Bergegio, die XXIII martii.

^a quos: *così* ^b negociari: *g corretta su c*

1214, marzo 24, *Albisola, sub porticu domus Saoni*

Saono, figlio del fu Pietro de Oliveto di Albisola, vende ad Aicardo Ardivilii metà di una vigna ad Cessegiam, con tutto ciò che vi insiste, al prezzo di 15 lire. Il cognato Enrico di Albisola e la moglie Donnella rinunciano a ogni diritto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Aycardi Ardivilii.

Testes Bonusiohannes ferrarius, Carlus de Burgonovo et Guisolfinus et filius Amici Pelegri^a. Ego Saonus, filius quondam Petri de Oliveto Albuçole,

vendo, trado et cedo tibi Aycardo medietatem unius pecie vinee cum omni super se habente que iacet ad Cessegiam – coheret ab una parte cugnatus meus Enricus Albuçole, ab alia emptor, ab alia Benenca Nolasa et superius Taxia – precio finito librarum XV ianuine monete, de^b quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Huic venditioni interfuerunt dictus Enricus et Donnella, eius uxor, et omni iuri in ea renunciarunt et specialiter iuri ypothecarum. Et iuravit dictus^c Saonus ut supra dictum est actendere et non contravenire. Actum apud^d Albuçolam, sub porticu domus ipsius Saoni, die ut supra.

^a filius Amici Pelegri: *in soprilinea* ^b de: *ripetuto* ^c dictus: *ripetuto* ^d apud: a *corretta su i*

659

1214, marzo 25, *in domo Oberti pellicarij*

Oberto pellicarius vende ad Alberto Volpe e a Pietro, suo nipote, due vinee e un terzo di un querceto a Legino, in valle Doa, al prezzo di 30 lire. Benevenuta, figlia di Oberto, rinuncia al diritto di ipoteca.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 92 v.) Carta Alberti Vulpis et Petri eius nepotis.

Ego Obertus pellicarius vendo, trado et cedo vobis Alberto et Petro pecias duas^a vinee et tercium^b rovoreti^c – coheret vinee Argua quondam Ionate, ab alia Petrus dictus, superius via, inferius fossatum; coheret alteri vinee Petri Ocelle, ab alia Albertus Vulpis, inferius fossatum, superius Ergonus; coheret rovoreti^d dicta Argua, Willelmus archerii et fratres, superius costa, inferius via – et iacet ad Leginum, in valle Doa, precio finito librarum XXX ianuinarum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. His interfuerunt^e Benevegnuta, filia dicti Oberti et iuri ypothecarum suarum renunciavit. Testes Bonusiohannes

Iolta, Willelmutus Matonus et Salvus Papalardus, Guala calegarius, Petrus Occelle. Actum in domo dicti Oberti, die VII exeunte marcio.

^a *Corretto su peciam unam* ^b *tercium: in soprilinea* ^c *corretto su rovoretum*
^d *rovoreti: così* ^e *interfuerunt: così.*

660

1214, marzo 25, *ante domum scribe*

Giovanni Binello di Varazze dichiara di aver ricevuto 5 lire a titolo di dote di sua moglie Agnese, accreditandole sui propri beni 7 lire, comprensive di 2 lire di antefatto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Agnetis, uxoris Iohannis Binelli de Varagio.

Testes Arnaldus de Pereto et Garbavalus maonarius et Ubertus Fusearius. Ego Iohannes Binellus de Varagio confiteor me recepisse nomine dotis pro uxore mea Agnete libras V ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, et nomine antefacti idem propter nupcias ei dono libras II, quas libras VII predictae uxori mee colloco in bonis meis^a et cetera. Actum ante domum scribe, die ut supra.

^a *meis: m corretta su et*

661

1214, marzo 26, *in palacio*

Pietro, vescovo di Savona, vende a Rinaldo di Sanremo il suo introitus porte et ripe di Savona per la durata di due anni, al prezzo di 19 lire e mezza.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

✠ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Petrus Pestagnus et Ricardus cocus. Ego Petrus, Saonensis episcopus, do, vendo, trado et cedo tibi Raynaldo introitum meum porte et ripe Saone a kalendis aprilis usque ad annos II completos, precio finito librarum XXVIII ½ ianuine monete, de quo me quietum et solutum voco. Quam venditionem et cetera, sub pena dupli et possessionem et dominium. Confiteor quidem predictam pecuniam expendisse in utilitate episcopatus, scilicet libras X in grano et alie^a in indumentis et necessariis episcopatus. Actum in palacio, die VI exeunte martio.

^a alie: *cosi*.

662

1214, marzo 27, *in domo scribe*

Solosmera *di Viarzo vende a Bonanato de Galix un terreno a Quiliano, a Viarzo, con tutto ciò che vi insiste, al prezzo di 18 soldi.*

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci »; in calce, nel margine esterno: « de. VIII (*V corretto su N*) ».

(c. 93 r.) Carta Bonanati de Galix.

Testes Petrus de Viarso et Bernardus de Colleta et presbiter Masconus^a. Ego Solosmera de Viarso vendo, trado et cedo^b tibi Bonanato de Galix^c peciam unam terre cum castaneis et omnibus super se habentibus que iacet ad Quilianum, loco ubi dicitur Viarsus – coheret emptor, ab alia Willelminus de Thoma, inferius via, superius costa – precio finito soldorum XVIII ianuinorum, de quo me quietam et solutam et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^{***d}. Insuper ego Vivaldus Lodola exinde me constituo proprium et principalem debitorem et deffensorem, obligans tibi Bonanato omnia bona mea pignori. Actum in domo scribe, die V exeunte marcio.

^a Masconus: *nel margine esterno* ^b cedo: *ce in soprilinea* ^c segue, *depenato*,
ementi pro te et fratre tuo ^d 1/2 *riga*.

663

1214, marzo 27, *in domo scribe*

Arnaldo Gattius acquista da Giacomo de Monte Clario una partita di vino, per la quale si impegna a pagare 45 soldi entro la festività di San Michele.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius, precepto domini Rollandi Medici, hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Jacobi de Monte Clario.

Testes Manfredus de Goltasicca et Sismondus Caçulus. Ego Arnaldus Gattius confiteor me recepisse et emisse a te Iacobo tantum vini^a, renuncians exceptioni <et cetera>, de quo tibi vel tuo certo misso <solvere promitto> usque ad festum sancti Michaelis soldos XLV ianuinorum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera^{***b}. Insuper ego Obertus Boagnus constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, obligans omnia bona mea pignori, renuncians legi que dicit principalem debitorem. Actum loco et die ut supra.

^a tantum vini: *corretto su tot vinum* ^b 1 *riga e 1/4*.

664

1214, <marzo 27, *in domo scribe*>

Giacomo de Çopeto acquista da Manfredo de Goltasicca una partita di avena, per la quale si impegna a pagare 24 soldi entro la festività di San Michele. Sismondo Cazulo si costituisce fideiussore, ricevendone nel contempo una mezzena, che si impegna a pagare 14 soldi entro lo stesso termine.

Le date cronica e topica si desumono da quelle del documento precedente, alle quali erroneamente il notaio non ha fatto riferimento e dal richiamo al documento precedente per entrambe nel n. 665.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis Saone, feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Manfredi de Goltasicca.

Testes Iacobus de Monte Clario et Iohannes Beatricis. Ego Iacobus de Çopeto confiteor me recepisse et emisse a te Manfredo tantum avene, renunciants exceptioni et cetera, de qua tibi vel tuo certo misso <solvere promitto> soldos XXIII ianuinarum et cetera usque ad festum sancti Michaelis, alioquin penam dupli et cetera^a. Insuper ego Sismondus Caçulus constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, obligans bona mea pignori, et insuper confiteor me recepisse meçenam I de qua tibi ad eundem terminum dare promitto soldos XIII.

^a 1 riga e ¼.

665

1214, <marzo 27, in domo scribe>

Giovanni Beatricis e il figlio Montanario dichiarano di aver ricevuto da Giacomo de Monte Clario una partita di suole, per la quale si impegnano a pagare 10 lire e 10 soldi entro la metà di agosto.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam a Iohanne notario abbreviatam precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci »; nel margine esterno: « de. III ».

Per la datazione v. n. 664.

(c. 93 v.) Carta Iacobi de Monte Clario.

Testes Manfredus dictus et Sismondus Caçulus et Odo, filius Provincialis. Nos Iohannes Beatricis et Montanarius, pater et filius, confitemur nos recepisse et habuisse a te Iacobo tot soleas, renunciants^a exceptioni et cetera, de quibus promittimus tibi dare usque ad medium augustum libras X

et soldos X ianuinorum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, renunciantes^b privilegio fori et cetera. Actum^c loco et die ut supra.

^a renuncians: *così*

^b renunciantes: *t corretta su s*

^c Actum: *c corretta su b*

666

1214, aprile 1, *ante domum Ansaldi Borrelli*

Oberto Bava de Borrello dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Benvenuta de Bellobruno 80 lire e 4 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Benevegnute de Bellobruno.

Testes Bonusiohannes Vicius, Nichola Formica, Villanus Morçonus^a. Ego Obertus Bava de Borrello confiteor me recepisce nomine dotis a te Benevegnuta libras LXXX et soldos IIII ianuinorum, quas in meis bonis omnibus habitis et habendis colloco secundum morem et consuetudinem civitatis Saone. Actum ante domum Ansaldi Borrelli, in kalendis aprilis. Et volo quod alia carta que inde facta^b fuit sit cassa et vacua et hec sola stet firma. Actum^c.

^a Villanus Morçonus: *in soprilinea*
porticu domo Ansaldi Borrelli

^b facta: *corretto su facte*

^c segue depennato in

667

1214, aprile 1, *ante domum Ansaldi Borrelli*

Ansaldo Borrello si dichiara debitore nei confronti di Oberto Bava della somma di 14 lire, a titolo di compensazione della divisione intervenuta tra loro, che si impegna a pagare entro quattro anni, in rate annuali di 3 lire e mezzo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Oberti.

Testes predicti, loco et die. Ego Ansaldus Borrellus confiteor me debere pro adequamento divisionis facte inter me et te Oberto libras XIII ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quas tibi solvere promitto usque ad annos III, scilicet in capite cuiuslibet anni libras III ½ ianuinarum, alioquin penam dupli et cetera.

668

1214, aprile 1, *in domo scribe*

Porpora de Ferrariis, alla presenza del figlio Giacomo e del genero Pietro de Dois, che rinuncia a ogni diritto, vende a Pietro de Ferrariis e a Giacomo, figlio di Baldizzone, la quinta parte di una tenuta in Quiliano, ad costam de Ferrariis, concessa in affitto dalla famiglia de Scorçutis, che assicura una rendita di 10 soldi all'anno, al prezzo di 55 soldi.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam scripsi precepto domini Rollandi, iudicis domini Robaldi Cristiani»; nel margine esterno: «de. III».

Carta Petri de Ferrariis et Iacobi, filii Baldiçonis.

Testes Bulgarius de Castello, Amedeus de Celsa, Obertus Scorçutus, Oliverius Trabuccus^a. Ego^b Purpura de Ferrariis, presentibus Iacobo, filio meo, et Petro de Dois, genero meo, qui omnia iura sua renunciavit, vendo, trado et cedo vobis Petro et Iacobo^c quintam partem illius teniture quam teneo de Scorçutis, que reddit sodos X annuatim, de quibus solvebam dominis terre sodos II et denarios III^d, que iacet ad Quilianum, ad costam de Ferrariis – coheret terra Ottonis presbiteris^e et Caçulis a duabus, ab alia Tutadonna, mater dicti presbiteris^e, ab alia via – precio finito soldorum LV ianuinarum de quo me quietam voco et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in domo scribe, die ut supra.

^a Obertus - Trabuccus: *in soprilinea* ^b Ego: E *corretta su N* ^c vobis - Iacobo: *in soprilinea* ^d *corretto su III* ^e presbiteris: *così*.

1214, aprile 1, *in domo scribe*

Pietro de Dois si impegna a pagare annualmente nel giorno di Natale 13 denari e mezzo al cognato Giacomo per una terra da lui avuta in permuta a seguito di una divisione di beni tra loro.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis, scripsi »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

(c. 94 r.) Carta eorumdem Petri et Iacobi.

Testes predicti, loco et die. Ego Petrus de Dois^a confiteor et recogno-
sco quod habui in divisione quam feci cum cugnato meo Iacobo tantam ter-
ram unde debeo solvere pro scontro mesure de Scorçutis, quam emistis a
socera mea Purpura¹, annuatim denarios^b XIII ½ ianuinorum, quos vobis^c
vel vestro certo misso per me et meos heredes ad festum Nativitatis solvere
promitto, sub pena dupli et cetera et rato manente pacto.

^a *Corretto su Dous* ^b *corretto su soldos* ^c *corretto su vel*

1214, aprile 2, *in capitulo*

Giovanni molinarius concede in conduzione per un anno a Margarito pisano un bucio in cambio di metà del guadagno.

In calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta inter Margarittum Pisanum et Iohannem molinarium.

¹ V. n. 668.

Testes Bonavia Rustici et Enricus de Finnario. Ego Iohannes molinarius do tibi Margaritto ad ducendum et ad laborandum quemdam meum bucium usque ad annum I completum, ita quod ipsum ducas per Riberiam et inde lucrari bona fide ad melius quam poteris, et de omni lucro quod inde tibi Deus concesserit lucrari dare michi medietatem, tu habendo aliam medietatem pro labore tue persone. Et de communi bucii debent solvi stropi et sepum et pali et maça et corbas, et promitto tibi sub pena librarum V non auferre usque ad dictum terminum. Et ego dictus Margaritus sub eadem pena ita attendere nec ipsum bucium relinquere, obligans omnia bona sua pignori. Actum in capitulo, die secundo aprilis.

671

1214, aprile 2, *ante domum scribe*

Facio Marenchi dichiara di avere ricevuto in accomodazione dal fratello Bongiovanni 20 lire da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e alle Langhe fino a Cortemilia.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci et dedi Bonoiohanni Marengo precepto iudicis comunis »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Boniihannis Marenchi.

Testes Bonusiohannes Valcalda et presbiter Iohannes de Legino. Ego Facius Marenchi confiteor me recepisse in accomodatione a te Bonoiohanne, fratre meo, libras XX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quos^a debeo tenere usque ad annum I, habendo baliām ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam et Curtemiliam. Et promitto tibi exinde dare tantum de lucro quantum tu dabis tuis sociis de quibus habes peccuniam, credendo tuo verbo absque sacramento. Capitale et lucrum et cetera. Actum ante domum scribe, die ut supra.

^a quos: *così*.

1214, aprile 3, *in domo Donnelle Ravanelle*

Testamento di Donnelle Ravanelle.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius instrumentum hoc feci, in quantum pertinet ad ecclesiam Sancti Georgii, precepto domini Rufini Buchenigre, iudicis consulum Saone, domini Amedei Formice et sociorum ».

(c. 94 v.) Testamentum Donnelle Ravanelle.

Ego Donnelle, in egritudine posita, rerum mearum talem facio dispositionem: ad ecclesiam Sancti Georgii meam eligo sepulturam et ibi iudico libras X, quas volo quod habeat ecclesia super medietatem^a mee vinee de Racanexi, cui coheret ab una Raynaldus de Sancto Romolo, a duabus^b, a tercia Rogerius Corsus et via, et si his deficeret, in aliis meis bonis haberet ecclesia usque in libras X et si neptis mea, filia filii mei quondam Anselmi, sine filiis heredibus <decederet>, dicta ecclesia ei succedat pro medietate et in alia medietate filia mea^{***} c. Confiteor me debere dare Raynaldo de Sancto Romolo soldos IIII. Item volo quod Morruellus Caputmallei sit in meo loco in agendo, experiendo, excipiendo in causa quam habeo de domo <de> Porta Buellaria et quicquid in ea expenderit possit extrahere et de superfluo habeat soldos XL et superfluum ipsius domus esset nepotis mei Bonifilii et exinde haberet adhuc ecclesia Sancti Georgii soldos XX^{***} d. Testes Delovosus Catollus, Detesalvus Taconus, Andreas remarolius et Çucheta, Murruellus Caputmallei, Raymondinus clericus et Michael, prepositus Sancti Georgii, et Bonusfilii. Actum in domo dicte Donnelle, die tercio aprilis.

^a *Nel testo meduentem* ^b *manca parte di testo* ^c *poco meno di 2 righe* ^d *1 riga e 1/2.*

1214, aprile 3, *ante domum Iacobi de Monte Clario*

Mandrolius di Spigno dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bernardo di Saliceto 13 lire, che si impegna a restituire entro la festività di San Michele.

Carta Bernardi de Saliceto.

Testes Albertus Vulpis et Iacobus de Monte Clario, Willelmus, filius Boni^a. Ego Mandrolius de Spigno^b confiteor me recepisse mutuo a te Bernardo libras XIII ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis proximum, alioquin penam dupli et cetera et omnes expensas et cetera. Actum ante domum dicti Iacobi, die ut supra.

^a filius Boni: *in soprilinea*

^b Spigno: *corretto su precedente scrittura.*

1214, aprile 3, *in domo Ansaldi Pugni*

Ansaldo Pugno vende a Bongiovanni Mascono una casa in monte Sancti Georgii, al prezzo di 50 lire. Verdaxia, moglie di Ansaldo, rinuncia al diritto di ipoteca.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Masconis.

Testes Amedeus Peltrus et eius fratri^a Willelmus et Willelmus Bossus. Ego Ansaldus Pugnus vendo, trado et cedo tibi Bonoiohanni domum unam mei iuris cum omni hedificio super se habente, que iacet in monte Sancti Georgii – coheret a duabus via, ab aliis duabus rocca maris – precio finito librarum L ianuine monete, de quo me quietum et solutum voco et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem

et dominium et cetera. Huic venditioni interfuit Verdaxia, uxor dicti Ansaldi, et iuri ypothecarum sua in ea renunciavit. Actum in domo dicti^b Ansaldi, die ut supra.

^a fratri: *così* ^b *corretto su dicte; segue depennato Verde*

675

1214, aprile 3, *in domo Panarie*

Manfredo, marchese di Busca, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Amedeo Formica 25 lire, che si impegna a restituire entro la festività di Pentecoste, offrendo in pegno un destriero. Giordano de Aliano si costituisce fideiussore.

(c. 95 r.) Carta Amedei Formice.

Testes Bonusiohannes Saccus et Ruffinus de Mirbello et Rubaldus Grassus. Ego Manfredus, marchio de Bucca, confiteor me recepisse mutuo a te Amedeo libras XXV ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas^a tibi vel tuo certo misso <solvere promitto> usque ad Pentecosten proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, et specialiter obligo vobis pro pignore destrerium I ferrandum Iordani de Aliano et si in ipso pignore deficeret, omnia bona mea tibi sint pignori obligata. Qui destraerius^b stet ad meam fortunam et rese gum et commedat cum scutifero qui ipsum custodiat soldos II ianuinorum quos tibi similiterolvere ad dictum terminum promitto et si termino dicto non solvero, habeas licenciam ipsum destrerium vendendi tua licencia sine omni mea et omnium pro me personarum contradictione. Insuper ego Iordanus de Aliano constituo me exinde proprium et principalem debitorem pro predictis omnibus observandis, [re]nuncians legi que dicit principalem debitorem prius fore conveniendum quam secundarium et omni legum auxilio quo me inde tueri possim et mea voluntate impignoratur destraerius^c. Actum in domo Panarie, die ut supra.

^a quas: q *corretta su et* ^b destraerius: ae *in nesso* ^c et mea - destraerius: *in so-pralineae*.

1214, aprile 4, *ante domum scribe*

Bongiovanni Mascono rilascia quietanza ad Amedeo de Celsa della somma di 25 lire e 17 soldi, capitale e guadagno di una accommendatio di 20 lire ricevuta dallo stesso Amedeo.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Amedei de Celsa.

Testes Bonusvassallus Beliamie et Willelmus Grecus. Ego Bonusiohanes Masconus confiteor me recepisse et habuisse a te Amedeo libras XXV et soldos XVII ianuinorum, occasione capitalis et lucri cuiusdam accommendationis librarum XX ianuinorum, quas ab Ansaldo fratre tuo recepisti et de quibus erat carta facta per manum magistri Manfredi, unde promito tibi Amedeo trahere te indepnem de ipsa accommendatione tam lucri quam capitalis ab ipso Ansaldo et ab omni pro eo persona et cartam si aliquo tempore reperiretur, tibi faciam reddi cassam et hoc tibi promitto attendere sub pena dupli et cetera. Actum ante domum scribe, die quarto aprilis.

1214, aprile 6, *in caminata hospitalis Sancti Iohannis*

Giacomo de Arguello dichiara di avere ricevuto da Bongiovanni Scaglia in denari grossi nuovi l'equivalente di 32 lire e 6 soldi e mezzo di denari minuti, esito di una accommendacio di cordami contratta a nome di Bongiovanni da Aimò, arciprete della chiesa di San Giovanni di Vado.

Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Testes frater Astexanus, Anselmus abbas Casenove et frater Petrus de Aste. Ego Iacobus de Arguello confiteor me recepisse et habuisse a te Bo-

noiohanne^a Scalia illam acommendam illius peccunie quam confessus fui recepisse ab Aymo, archipresbitero <Sancti> Iohannis de Vado, tuo nomine, que erat in gordina una clavata et ponderabat ad rubos l(i)b(ras) LXXIII et unc(ias) III et tot denarios grossos novos, qui valebant de minutis libras XXXII et soldos VI ½, / (c. 95 v.) renuncians exceptioni non numerate pecunie. Et promitto et iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta quod ipsam cartam que facta fuit inde invenire non possum et si aliquo tempore ipsam invenero, tibi vel tuo certo misso reddam incisam, et nullam exinde tibi nec alii pro te movere querimoniam ego nec mei heredes ullo tempore^b. Que carta de dicta peccunia fecisti^c dicto archipresbitero in anno Domini millesimo ducesimo XIII, indictione secunda, die VI februarii. Actum in caminata hospitalis Sancti Iohannis, die VI aprilis.

^a Bonoiohanne: B *corretta su S* ^b et nullam - tempore: *in calce al documento, in inchiostro più scuro, con segno di richiamo* ^c fecisti: t *corretta su s*

678

1214, aprile 5, *ante domum Iordani de Colleta*

Gandolfo di Colletta, figlio di Giordano, che rinuncia a ogni suo diritto, vende a Bernardo, Rubaldo e Oberto, figli di Giordano di Colletta, un terreno in maso di Colletta, ubi dicitur ad Casale, con tutto ciò che vi insiste, al prezzo di 50 soldi.

Precede il documento: «Ego Willelmus hanc cartam feci precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis»; nel margine esterno: «de. III».

Carta Bernardi et Rubaldi et Oberti, filiorum Iordani de Colleta.

Testes Enricus Merigijs de Cervario et Bernardus de Roveasca et Ansaldus Vassalengus. Ego Gandulfus de Colleta, filius Iordani, presente dicto patre meo et omne ius suum remittente, vendo, trado et cedo vobis Bernardo et Rubaldo et Oberto peciam unam terre cum omni super se habente que iacet in maso de Colleta, ubi dicitur ad Casale, cui coheret filii Andree et dictus Bernardus, inferius via, a quarta Ansaldus Caviglonus et nepotes^a,

precio finito soldorum L ianuinorum, de quo me quietum et solutum et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ad Colletam, ante domum dicti Iordani, die V aprilis.

^a nepotes: *in soprilinea*.

679

1214, aprile 6, *in domo Iordani de Colleta*

Gerardo de Fulco de Cervario vende a Enrico Batagio, che agisce anche per conto del nipote Anselmo, metà di un terreno ad Seraltam, al prezzo di 4 soldi.

Nel margine esterno del documento: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrico Batagii.

Testes Ansaldus Vassalengus et Bellinus et Berrardus de Roveasca et Iordanus de Colleta. Ego Girardus de Fulco de Cervario vendo, trado et cedo tibi Enrico Batagio^a, ementi tuo nomine et nepotis tui Anselmi, medietatem unius pecie terre que iacet ad Seraltam et quam tenebam a canonicis Saone et a domino Rubaldo Buccaordei, cui coheret emptor et consortes, ab alia Toscani, inferius vallis, superius via, precio finito soldorum IIII ianuine monete, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli. Possessionem et dominium et cetera, salvis rationibus dominorum. Actum in domo Iordani de Colleta, die ut supra.

^a Batagio: *ta in soprilinea*.

1214, aprile 6, *sub brandali Iolte*

Gandolfo citaynus, alla presenza di Rubaldo Cristiano, podestà di Savona, rilascia procura a Ruffino Toro di Alessandria e a Burgarius nella vertenza che lo oppone a Ruffino Vassano a proposito della vendita di un cavallo, concedendo loro la possibilità di agire anche separatamente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi citayni.

Testes Truccus quondam Trucci et Albertus medicus et Ansaldus de Bergegio. In presenza domini Rubaldi Christiani, Saonensium potestatis, constitutus, Gandulfus civis constituit suos procuratores Ruffinum Taurum Alexandrie et Burgarium in agendo, excipiendo, experiendo contra Ruffinum Vassanum, qui quemdam equum ipsi Gandulfo vendidit, tali modo quod quicquid inde fecerint ratum et firmum habebit et non contraveniet, et si ambo / (c. 96 r.) presentes non sint, non ob minus presens agere contra dictum Ruffinum et eius bona posset^{***} a. Actum sub brandali Iolte, die VI aprilis.

^a 1 riga.

1214, aprile 7, *in capitulo*

Bernardo de Porcilio vende a Rubaldo Palazzo un ronzino, al prezzo di 4 lire e 6 soldi di secusini.

Nel margine esterno del documento: « de. III ».

Carta Rubaldi Paliacii.

Testes Enricus de Finnaria et Alexander Raynaldi. Ego Bernardus de Porcilio confiteor quod vendidi tibi Rubaldo Paliacio roncinum I bayum, pulsum, cum omni suo vicio, coctium de gambis prioribus, precio librarum IIII^a et soldorum VI secusinorum, de quibus me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie, unde promitto tibi Rubaldo ipsum roncinum tibi aut cui ipsum dederis^b ab omni homine ratione defendere, restituendo tibi omnes expensas quas inde feceris, obligans tibi omnia bona mea pignori. Actum in capitulo, die VII aprilis.

^a *Corretto su VII* ^b *nel testo dedederis*

682

1214, aprile 7, *in capitulo*

Beianus della Costa di Celle vende a Enrico Gamberia metà di un terreno in Celle, ubi dicitur Ruffinale, al prezzo di 10 soldi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, scripsi »; in calce, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Enrico Gamberie.

Testes presbiter Iohannes de Legino et Obertus de Costa et Girardus, frater dicti Enrici. Ego Beianus de Costa de Cellis vendo, trado et cedo tibi Enrico medietatem unius pecie terre vacue que iacet in territorio Cellarum, ubi dicitur Ruffinale, infra Terram Rubeam – coheret Willelmus de Raymondo, superius via^a, inferius fossatus de Ruffinale et de Molariis de Ruffinali, a quarta Ogerius de Costa et consortes – precio finito soldorum X ianuinarum de quo me quietum et solutum voco. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli^b et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a *via: in soprilinea* ^b *dupli: i corretta su u*

1214, aprile 7, *in capitulo*

Salvo Gariglio vende a Rubaldo de Marco e al fratello Bongiovanni la terza parte e quattro settimi di un altro terzo di un castagneto e di un bosco ad Montem Blotum, già di proprietà della madre e di Bonefay de Sanso, al prezzo di 2 lire, che si impegna a spendere per il sostentamento di Filippino, figlio di quest'ultimo.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende alcune parole illeggibili. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine inferiore: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rubaldi de Marcho et Boniiohannis fratris^a eius.

Testes presbiter Iohannes de Legino et Vivaldus Cavaçutus et Petrus Occelle et Bonusiohannes de Cavanella. Ego Salvus Garilius vendo, trado et cedo vobis Rubaldo et Bonoiohanni terciam partem et de altera tercia de qua fiunt VII partes *quatuor* unius castagneti et nemoris quod iacet ad Montem Blotum – coheret Obertus Scorçutus *a duabus*, a tercia canonica, inferius fossatus Laonus – precio finito librarum duarum ianuinarum. Que terra *et castagnetum* fuit matris mee et Bonefay de Sanso, cuius partem vendo pro alimentis eius *filiu Phylippini*. Quam vendictionem vobis^b predictis fratribus et vestris heredibus et cetera, et specialiter a dicto Bonefao^c et eius *heredibus* et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra loco et *die*.

^a fratris: a *corretta su d*

^b *corretto su tibi*

^c Bonefao: a *corretta su i*

1214, aprile 9, *in capitulo*

Giovanni, figlio del fu Arnaldo Baroncio di Celle, vende a Baldo de Boschis di Celle metà di una vigna a Celle, ad Fossaellum de Gonesteto, al prezzo di 60 soldi.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 96 v.) Carta Baldi de Boschis Cellarum, pro se et fratre suo Bertholoto^a.

Testes Anselmus clericus de Stella, Poncius Pennavaria et Garbavalus^b maonarius. Ego Iohannes, filius quondam Arnaldi Baronci de Cellis, vendo, trado et cedo tibi Baldo medietatem unius pecie terre vinea<te> que iacet ad Cellas, ad Fossaellum de Gonesteto – coheret Willelmus Nanus et Rubaldi^c de Poçolo et Iacobus Provincialis et heredes Iohannis ferrarii, superius via, inferius fossatus, a latere^d via – precio^e soldorum LX, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli. Possessionem et dominium et cetera. Et insuper iuro ad sancta Dei evangelia ita attendere et nullo tempore contravenire. Actum in capitulo, die VIII aprilis.

^a pro se - Bertholoto: *in soprilinea* ^b et Garbavalus: *in soprilinea* ^c Rubaldi: *cosi*
^d latere: *l corretta su t* ^e precio: *in soprilinea*.

1214, aprile 9, *in capitulo*

Giacomo Vicio vende a Gandolfo citaynus una vigna in Albisola, ad Cesignam, al prezzo di 23 lire e 10 soldi. Gandolfo si impegna a rivendergliela allo stesso prezzo entro un anno a partire dall'inizio dell'anno successivo.

Precede il documento: « Ego Willemus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Gandulfi citayni.

Testes Baldus Vicius, Iohannes Vacca, Obertus Placencie. Ego Iacobus Vicius vendo, trado et cedo tibi Gandulfo peciam unam vinee que iacet ad Albuçolam, ad Cesignam – coheret Benenca Nolasca, ab alia filii Petri Bucche Albuçole, ab alia Rustici Albuçole et exitus – et est per iustam mensuram tole LVIII $\frac{1}{2}$ estimatam quelibet tola sol(dis) VIII et montant lib(ris) XXIII et sol(dis) X ianuinatorum, de quo <precio> me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendictionem tibi Gandulfo et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^a. Et ego Gandulfus promitto tibi Iacobo quod si ab anno novo usque ad annum I mihi dare volueris libras XXIII et soldos X, quod ipsam vineam pro ipso precio tibi vendam. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato actum*

686

1214, <aprile 9, in capitulo>

Giacomo Vicio si dichiara debitore nei confronti di Gandolfo citaynus della somma di 6 lire e mezzo, che si impegna a pagare entro un anno a partire dall'inizio dell'anno successivo.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende alcune parole illeggibili. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Le date cronica e topica si desumono da quelle del documento precedente alle quali erroneamente il notaio non ha fatto riferimento, anche in considerazione del rinvio alle stesse nel documento seguente.

Precede il documento: « Ego Willemus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta eiusdem Gandulfi.

Testes Baldus Vicius et Iohannes et Willelmus de Lacurubeo. Ego Iacobus^a dictus confiteor me debere tibi Gandulfo libras VI½ ianuinarum de illis rebus quas de meis rebus quas misi de Buçea et de debito quod solvisti^b Sismondo Bolferio pro^c me, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto^d ab anno novo usque ad annum I completum proximum, alioquin penam dupli et cetera. Et specialiter obligo tibi pro speciali pignore campum I de Centum Clavibus, cui coheret heredes Soçipili et via a duabus.

^a *Segue depennato* conf ^b solvisti: sti *in soprilinea* ^c *segue depennato* vob ^d *segue* usque *superfluo*.

687

1214, <aprile 9, in capitulo>

Bongiovanni de Balba conferma la vendita di un terreno fatta a Oberto di Piacenza e alla moglie Dolce da Tuttadonna e Richelda, rispettivamente madre e moglie di Bongiovanni.

Nel margine esterno del documento: « pa. ».

Per la datazione v. n. 686.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Oberti Placencie.

Testes Baldus Vicius, Obertus Caracapa et Rodulfus de Rosa et presbiter Iohannes de Legino. Ego Bonusiohannes de Balba confirmo et corroboro illam vendictionem unius pecie terre quam uxori tue Dulci^a et tibi Oberto Placencie vendidit mater mea Tutadonna et Richelda, uxor mea, sicut in carta inde facta continetur, quam abbreviavit^b magister Manfredus et extraxit de cartulario Iohannes scribe, que carta facta fuit millesimo ducesimo XI, indictione XIII, die XXIII aprilis: « Nos / (c. 97 r.) Tutadonna Balba et Richelda, nurius^c ipsius Tutadonne, vendimus et cedimus » et cetera. Quam vendictionem non impedire, set pocius ab omni persona deffendere promitto sicut pro tempore vendictio^d meliorata fuerit et cetera, alioquin penam dupli per me meosque heredes promitto et possessionem et dominium

cum omni iure ipsius terre tibi Oberto ad presens confirmo et concedo. Confiteor me precium dicte terre in mea utilitate processisse^{***} e. Actum ut supra, loco et die.

^a uxori tue Dulci: *in soprilinea* ^b segue depennato m ^c nurius: così ^d segue ri-
petuto pro tempore ^e 1/4 di riga.

688

1214, aprile 9, in domo Ansaldi de Pisana

Ansaldo de Pisana dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Giacomina, figlia del fu Berroblanco, 100 lire.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende alcune parole illeggibili. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Carta dotis Iacobe, uxoris Ansaldi de Pisana, filie quondam Berriblanchi.

Ego Ansaldus de Pisana confiteor me recepisse et habuisse in dotem a te Iacoba, uxore mea, pro tua dote libras centum ianuine monete, renuncians exceptioni non numerate pecunie vel dotis non solute. Quam dotem tibi dicte uxori mee colloco in bonis meis omnibus secundum morem et consuetudinem civitatis Saone. Actum in *domo dicti Ansaldi*, die ut supra. Testes Ansaldus Pançardus et Garbavalus.

689

1214, aprile 9, in domo Ansaldi de Pisana

Giacoma, figlia del fu Berroblanco, vende al marito Ansaldo tutti i terreni, i possedimenti e i diritti ricevuti in eredità dai genitori e dalla nonna, al prezzo di 100 lire, impiegate nella sua dote.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende il documento in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Ansaldi.

Testes predicti, loco et die ut supra. Ego Iacoba, filia quondam Berri-blanchi, vendo, trado et cedo *tibi Ansaldo, marito meo*, omnes terras et possessiones et iura et rationes et que et quas *habeo et michi pervenerunt ex successione*^a patris et matris et avie mee domine Matelde Caput *cum Auricola, scilicet masum*^b de Sancto Anastasio et Sanctum^c Ambroxium^d ad^e Centumclaves et ad Soldum, *et ortum unum iuxta domum* que fuit Enrici de Boso et Fulci^f Alfania, et illud de Plano de Perticis, *et omnes comunalias que mihi perveniunt vel pervenire possent in toto posse Saone et iurisdictione, precio finito* librarum centum ianvine monete, de quibus michi fecisti cartam dotis per manum Iohannis scribe, *unde* me quietam et solutam voco, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendicionem et cetera, *alioquin* penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad Sancta Dei evangelia attendere et non contravenire per me et meos heredes. Et ter est bandita per Saonam, secundum tenorem capituli.

^a Corretto su successiones ^b masum: s corretta su i ^c Sanctum: in soprilinea
^d Ambroxium: x corretta su n ^e ad: corretto su et ^f corretto su Fulco

690

1214, aprile 9, in capitolo

Martino Iarllus e il nipote Guglielmo Borrello vendono a Bernardo di Colletta un terreno in territorio de Lisor, al prezzo di 6 soldi.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci, scripsi et dedi»; in calce, nel margine esterno: « de. V ».

(c. 97 v.) Carta Bernardi de Colleta.

Testes presbiter Iohannes de Legino, Albertus et Willelmus de Lacurubeo et Rubaldus de Colleta^a. Ego Martinus Iarllus et Willelmus Borrellus, nepos eius, vendimus et tradimus et cedimus tibi Bernardo peciam unam terre vacue que iacet in territorio de Lisor et quam tenebamus a dominis Saone – coheret tu emptor a duabus et vadit tantum inferius quantum alia tua, scilicet emptoris^b, superius via, inferius venditores – precio finito soldorum VI ianuinorum, unde nos quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera, salvis rationibus dominorum terre. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Rubaldus de Colleta: *in sopra-linea* ^b et vadit - emptoris: *in sopra-linea*.